
Prop. n. 1432/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 208 DEL 03/03/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  A  FAVORE  DELLA  DITTA  FASES  S.R.L.  CON  SEDE  A 
MACOMER  (NU)  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  SEGNALETICA 
STRADALE  ORIZZONTALE  E  VERTICALE  PRESSO  LA  NUOVA 
STRADA A SERVIZIO DELLA CITTADELLA SPORTIVA - SA RODIA - 
CUP:H15H18000480006 - CIG:Z432C2FF05 

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo Unico approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, in particolare gli 
articoli:

- 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 151 Principi generali;
- 183 Ordinamento finanziario e Contabile degli Enti Locali;
- 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- l'art 163 Esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18.04.2019 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2019/2021,  il  bilancio  annuale  2019,  il  bilancio  pluriennale 
2019/2021; 

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il Decreto del Sindaco n° 27 del 26.09.2019 di conferimento incarico all'ing. 
Roberto Sanna, di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATI  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

RICHIAMATA la  Legge 190/2012 ”Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati  in controllo pubblico”

RICHIAMATO  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2019/2021; 

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014 ed il Regolamento 
Europeo sulla Privacy n. 679 del 27.04.2016;

PREMESSO CHE:
➢ la Legge Regionale n. 1/2018, art. 5, comma 15 ha previsto lo stanziamento 

della  somma  di  €  26.000.000,00  per  la  realizzazione,  completamento, 
manutenzione straordinaria e messa a norma e in sicurezza di opere pubbliche 
e  infrastrutture  di  interesse  comunale  e/o  sovra  comunale,  articolato  in  tre 
annualità 2018/2019/2020;

➢ con  Delibazione  della  Giunta  Regionale  n.  31/10  del  19/06/2018  è  stato 
approvato l’Avviso  pubblico per  la  presentazione  da parte  degli  EE.LL.  delle 
istanze per il succitato finanziamento;

➢  questa  Amministrazione  ha  presentato  istanza  di  finanziamento  per  la 
realizzazione  dei  “Lavori  di  completamento  della  Cittadella  Sportiva  –  Sa 
Rodia”;

➢ che il costo complessivo dell’opera in argomento ammonta ad € 440.000,00 e 
l’Amministrazione provvederà alla copertura finanziaria per € 44.000,00 (pari al 
10% del costo del progetto) con fondi comunali e per € 396,000,00 col succitato 
finanziamento Regionale; 

➢ con precedente Determinazione del Settore LL.PP. e Manutenzioni n. 1054 del 
13.09.2018  è  stato  nominato  l’ing.  Alberto  Soddu,  dipendente  a  tempo 
indeterminato presso questo Ente, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per i lavori suddetti;

➢ con  Delibera  G.M.  n.  184  del  18/09/2018  è  stato  approvato  il  progetto  di 
Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di “Completamento della cittadella 
sportiva  Sa  Rodia”  redatto  dall'ing.  Alberto  Soddu,  dipendente  di  questa 
Amm.ne, dell’importo complessivo di € 440.000,00;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

➢ con  Delibera  G.M.  n.  185  del  19/09/2018  venne  rettificato  l’importo  di 
cofinanziamento  comunale  da  €  40.000,00  (erroneamente  indicato)  ad  € 
44.000,00 (pari al 10% del costo del progetto);

➢ con Determinazione del Settore LL.PP. n. 1076 del 19/09/2018 è stato conferito 
l’incarico,  all’Ing.  Salvatore  Carta,  per  la  redazione  del  progetto  definitivo-
esecutivo dei lavori di cui trattasi;

➢ con precedente Determinazione n.  1080 del  19/09/2018 è  stato validato ed 
approvato il relativo progetto definitivo-esecutivo, al fine dell'ottenimento del 
finanziamento;

➢ con  precedente  Determinazione  n.  455  del  03/05/2019  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori in argomento, redatto dall'Ing. Salvatore 
Carta, dell'importo complessivo di € 440.000,00, di cui € 342.044,02 per lavori, 
€ 10.261,32 per oneri per la sicurezza, € 35.230,53 per IVA 10%, € 31.454,55 
per  spese  tecniche  (ogni  onere  incluso),  €  10.569,16  per  accordi  bonari,  € 
225,00  per  contributo  AVCP,  €  7.046,12  per  incentivi  ed  €  3.169,30  per 
imprevisti e pubblicità;

➢  con precedente con determinazione n 581 del 28.05.2019 si  è provveduto ad 
aggiudicare  i  lavori  di  cui  trattasi  a  favore  dell’Impresa  di  Costruzioni  Ing. 
Raffaello  Pellegrini  S.r.l.  con  sede  a  Cagliari  in  Via  Nazario  Sauro  n.  9,  già 
esecutrice  dei  lavori  principali,  a  fronte  del  corrispettivo  economico  di  € 
310.061,32 (di  cui  € 299.800,00 per  lavori  ed € 10.261,32 per  oneri  per la 
sicurezza) oltre IVA 10% compresa; 

➢ in data 26/05/2019 è stato stipulato il relativo Contratto Rep 60;

CONSIDERATO CHE: 
➢ con  precedente  determinazione  n.  1279  del  31.10.2019  si  è  provveduto  ad 

approvare  la  perizia  di  variante  dei “LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DELLA 
CITTADELLA  SPORTIVA  –  SA  RODIA”  redatta  dall'Ing  Alberto  Soddu,  per  le 
motivazioni citate nella relazione tecnica di perizia, dell'importo complessivo di 
€ 440.000,00;

➢ a  seguito  della  rideterminazione  del  quadro  economico,  avvenuta  con  la 
succitata determinazione n 1279/2019, sono scaturite delle economie per un 
importo complessivo di € 60.206,89, da destinare per la fornitura di arredi nel 
nuovo palazzetto;

➢ con nota prot 36168 del  04.07.2019 il  Direttore dei  lavori  ha provveduto ad 
invitare l'Impresa appaltatrice, Raffaello Pellegrini S.r.l., a dar corso all'ordine di 
tutte  le  attrezzature  concordate  per  un  importo  parti  ad  €  59.400,00,  da 
intendersi  fornite e posate al  netto del  ribasso offerto e dell'IVA,  nelle more 
della predisposizione dei relativi atti;

➢ l'impresa appaltatrice ha provveduto ad accogliere la richiesta del Direttore dei 
lavori dando la propria disponibilità per l'esecuzione della fornitura succitata;

➢ con  determinazione  n.  1513 del  12/12/2019 si  è  provveduto  all’affidamento 
diretto,  a  favore dell'Impresa  di  Costruzioni  Ing.  Raffaello  Pellegrini  S.r.l.  con 
sede a Cagliari in Via Nazario Sauro n. 9, della fornitura e posa in opera arredi, 
mediante  l'utilizzo  della  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di 
bando, per un importo pari ad € 59.400,00 IVA al 10% compresa;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

PRESO ATTO che occorre provvedere alla realizzazione della segnaletica orizzontale e 
verticale presso la nuova strada a servizio della “Cittadella sportiva” zona “Sa Rodia”, 
al fine di completare le opere stradali;

CONSIDERATA la natura dell'intervento in questione, rientrante nella fattispecie di cui 
all'art  36,  comma  2  lett  a)  del  D.lgs  50/2016,  si  è  provveduto  a  richiedere  un 
preventivo alla Ditta Fases S.r.l. con sede a Macomer (NU) 08015 via Degli Artigiani 93 
la  quale,  con  nota  prot  10966 del  20/02/2020,  ha  confermato la  disponibilità  alla 
realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale presso la nuova strada a servizio 
della  “Cittadella sportiva” zona “Sa Rodia”,  fornendo un preventivo di  spesa per  € 
3.995,49 + IVA al 22%;

VISTO l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. n. 50/2016, recante 
«codice dei contratti pubblici», il  quale, al comma 2, dispone che «prima dell’avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  
delle offerte; 

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000  occorre  adottare  la 
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO  ATTO altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato  all'adozione  del  presente  atto  e  al  Dirigente  che  lo  sottoscrive,  non 
sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse o obbligo di astensione; 

VISTO  il  comma 3 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222;

VISTO il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dodicesimi, c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti;

VISTO altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo; 

CONSIDERATO che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  delle  premesse  in  quanto  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art 36, comma 2 lett a) del D.lgs 
50/2016 in quanto prevede che  per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro,  si  può  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

3) di dare atto, ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 – c. 2 
del D. Lgs. n. 50/2016:

-  il  fine  da  perseguire: “REALIZZAZIONE  DELLA  SEGNALETICA  STRADALE 
ORIZZONTALE  E  VERTICALE  PRESSO  LA  NUOVA  STRADA  A  SERVIZIO  DELLA 
CITTADELLA SPORTIVA”;

-  l'oggetto  del  contratto:  affidamento  lavori  di  “REALIZZAZIONE  DELLA 
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE PRESSO LA NUOVA STRADA A 
SERVIZIO DELLA CITTADELLA SPORTIVA”;

-  la forma del contratto: di attribuire valore contrattuale alla presente determina 
dirigenziale,  ai  sensi  dell'art  1321  del  Codice  Civile,   mediante  firma  per 
accettazione delle condizioni riportate; 

- le clausole essenziali: sono contenute nella preventivo di spesa; 

4) di  aggiudicare  i  lavori  di  “REALIZZAZIONE  DELLA  SEGNALETICA  STRADALE 
ORIZZONTALE  E  VERTICALE  PRESSO  LA  NUOVA  STRADA  A  SERVIZIO  DELLA 
CITTADELLA SPORTIVA” alla Ditta Fases S.r.l. con sede a Macomer (NU) 08015 via 
Degli  Artigiani  93,  P.I.  01570810919,  a  fronte  del  corrispettivo  economico di  € 
4.874,50 (di cui € 3.995,49 per lavori ed € 879,01 IVA 22%); 

5) di provvedere ad impegnare la somma di € 4.874,50 al Cap. 5192 Esercizio 2020;

6) di  dare atto che la  Ditta,  con pec prot  12798 del  02/03/2020 ha trasmesso la 
seguente documentazione firmata digitalmente dalla quale si evince che:

-  ha preso  visione  e  sottoscritto  l'Informativa  sul  trattamento  dei  dati 
personali  e  consenso  al  trattamento  che  se  pur  non  allegata  al  presente 
atto fa parte integrante e sostanziale e risulta depositata presso gli  uffici  
del Settore LL.PP.;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-   di  essere  a  conoscenza  che  avrà  l’obbligo  di  osservare  tutte  le  norme 
previste nel Codice di Comportamento approvato dal Comune di Oristano con 
deliberazione  della  G.C.  n°198  del  10.12.2013  (pubblicata  sul  sito  del 
Comune  all'indirizzo  www.comune.oristano.it”)  e  del  Piano   per  la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza, nonché quanto previsto 
nel “Patto di integrità” sottoscritto ed agli atti degli Uffici del Settore LL.PP.; 

7) accertata  la  regolarità  del  DURC –  prot  INAIL  n.  18515338  scadenza  validità: 
10.04.2020;

8) di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Pro
g

Ti
t

Mac
roag

g.

Eser
cizio

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 202
0

5192 € 
4.874,50

2.02.01.09.
000

2.02.01.09.
003

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c) x

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 4.874,50 2020 € 4.874,50

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

  Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 

Z432C2FF05
 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 

presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 
tre anni  con obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	D E T E R M I N A

